
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 186,875 192,551 -5,676

1.지방교육행정기관이전수입 149,745 154,011 -4,266

1.교육비특별회계전입금수입 149,745 154,011 -4,266

1.교육비특별회계전입금 149,745 154,011 -4,266

1.학교운영비전입금 149,745 154,011 -4,266학교기본운영비 : 149,745,000원 * 1개교 = 149,745,000

2.기타이전수입 37,130 38,540 -1,410

1.학교회계간이전수입 37,130 38,540 -1,410

1.다른학교회계전입금 37,130 38,540 -1,410

1.다른학교회계전입금 37,130 38,540 -1,410
공동조리교교직원급식비 : 1,031,380원*3교*12

회=
37,130,000

2.자체수입 12,786 12,909 -123

1.학부모부담수입 12,086 11,859 227

1.수익자부담수입 12,086 11,859 227

1.급식비 12,086 11,859 227

1.급식비 12,086 11,859 227교직원급식비(진봉) : 67,140원*15명*12회= 12,086,000

2.행정활동수입 700 1,050 -350

1.사용료및수수료 350 500 -150

1.사용료및수수료 350 500 -150

1.사용료 350 500 -150사용료수입 : 50,000원*7회= 350,000

2.기타행정활동수입 350 550 -200

1.이자수입 250 250 0

1.이자수입 250 250 0이자수입 : 62,500원*4회= 250,000

2.기타행정활동수입 100 300 -200

1.기타행정활동수입 100 300 -200법인카드포인트수입 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 2,100 3,800 -1,700

1.전년도이월금 2,100 3,800 -1,700

1.순세계잉여금 2,100 3,800 -1,700

1.순세계잉여금 2,100 3,800 -1,700

1.순세계잉여금 2,100 3,800 -1,700초등학교 이월금 : 2,100,000원*1회= 2,100,000

1손홍기 2024년 02월 08일 15시 40분 32초 전북특별자치도교육청 진봉초등학교
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세입합계 201,761 209,260 -7,499

2손홍기 2024년 02월 08일 15시 40분 32초 전북특별자치도교육청 진봉초등학교


